
 
 

 18. 8. 2020
 
Více najdete na www.nkp.cz a www.klementinum.cz <Pro novináře> 
 

 
Návrat pamětní desky AVU do 1. patra Křižovnické chodby 

 
Praha, Klementinum: Zrestaurovaná opuková deska připomínající první sídlo 
Akademie výtvarných umění v letech 1799 – 1885 v Klementinu, byla dnes vrácena 
na své původní místo. Deska byla snesena během revitalizace Křižovnického křídla, 
aby nedošlo k jejímu poškození. V rámci oslav 220. výročí založení AVU byla deska 
odborně zrestaurována studenty AVU pod vedením MgA. Jana Kracíka, vedoucího 
ateliéru Restaurování děl sochařských AVU, který ji se studenty rovněž odborně 
instaloval zpět. 
 
Založení AVU právě v prostorech bývalé jezuitské koleje rozhodně nebylo náhodné – 
už v roce 1796 zde byla zřízena obrazárna, která měla „povznášet klesající umělecký 
vkus.“ Tato obrazárna byla jakýmsi předpokladem pro založení Akademie výtvarných 
umění v roce 1799, jež v Klementinu působila až do školního roku 1885 - 1886.  
Mimochodem, sbírky z výše zmíněné obrazárny se staly historickým jádrem Národní 
galerie. 
 
Pamětní deska je zhotovena ze zlaté opuky pocházející z lomu v Přední Kopanině. 
Opukový lom v Přední Kopanině je významnou geologickou lokalitou a byl vyhlášen 
přírodní památkou. Zlatá opuka z tohoto lomu se používala již ve středověku. 
V posledních sto letech je kámen užíván zejména při rekonstrukci památek.  
 

http://www.nkp.cz/
http://www.klementinum.cz/


 
 
 

 
Foto: E. Hodíková, NK ČR 

 


